
da_Estãncia Turística de Paraibun 
C 

... .. . :. . . . . .. , . . . ~ \. ♦ ro

DECRETO N°3891, DE 20 DE JULHO DE 2022. 

Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Turismo da Estância Turística de 

Paraibuna - COMTUR. 

VICTOR DE CASSIO MIRANDA, Prefeito da Estância Turística de Paraibuna, Estado de São 

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA: 

Art. 1°-  Nomeia os seguintes membros para compor o Conselho Municipal de Turismo, em 

regulamentação a Lei Municipal 3072, de 15 de agosto de 2017, alterada pela Lei Municipal n° 3314, de 23 de 

junho de 2021. 

DO PODER EXECUTIVO: 

1 - Representante da área de Turismo 

Titular: Solange Cristina Virginio Barbosa  RG: 15.650.866-7 

Cargo: Diretora do Departamento Municipal de Planejamento, Gestão e Turismo 

Suplente: Fernanda Akemi Hirata RG: 32.635.991-6 

Cargo: Turismóloga 

2 - Representante da Área da Cultura 

Titular: Márcio Mayo Alves RG: 75.693.64-1 

Cargo: Diretor Presidente da Fundação Cultural Benedicto Siqueira e Silva 

Suplente: William Joseph Gomes de Oliveira RG: 23.927.539-1 

Cargo: Diretor Cultural da Fundação Cultural Benedicto Siqueira e Silva 

3 - Representante da área de Meio Ambiente/Agricultura 

Titular: Danilo Caneppele RG: 22.735.662-7 

Cargo: Diretor do Depto. Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente 

Suplente: Heloísa Helena Prado RG: 24.242.712-1 

Cargo: Fiscal do Meio Ambiente 

4 - Representante da área de Educação: 

Titular: Benedita Fátima Pereira Monteiro RG: 23.138.415-4 

Cargo: Supervisora de Ensino da Rede Municipal de Educação 

Suplente: Cláudia Aparecida David Nascimento RG: 26.837.715-7 

Cargo: Agente de Apoio Escolar 

5 - Representante da área de Planejamento: 

Titular: Paulo Vinícius Siqueira da Silva RG: 53.492.870-5 

Cargo: Assessor de Assuntos Institucionais 

Suplente: Edson Eduardo Faria Nogueira RG: 21.441.591-0 

Cargo: Engenheiro Civil 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: ( 12) 3974-2080 - prefeito 'paraibuna.sp.gov.br 



ÇI,do Estância Turística de Paraihuiia 
DECRETO N°3891, DE 20 DE JULHO DE 2022. 

DA INICIATIVA PRIVADA: 

6 - Representante da Área de Hotelaria 

Titular: Eduardo Barreto Scarpa RG: 25.530.352-X 

Suplente: Joyce Rocha Arnaut de Carvalho RG: 41.139.129-X 

7- Representante da Área de Esportes Ambientais 

Titular: Pedro Luis Rangel Santos Alvarenga RG: 48.907.676-2 

Suplente: Fabiano Camilo de Oliveira Higa RG: 21.258.394-3 

8 - Representantes dos Restaurantes e Bares Diferenciados 

Titular: Marcelo Gomes Chene RG: 44.224.198-67 

Suplente: Suzana Alves de Resende RG: M1.031.102 

9 - Representantes das Agências de Turismo Receptivo 

Titular: Suzanne Fauser RNE: W304034-J 

Suplente: Luciano Stábile Valentim  RG: 29.215.361-2 

10 - Representante dos Atrativos Turísticos 

Titular: Ronnie dos Santos RG: 25.530.362-2 

Suplente: Lúcio Dornas Panhota Neves RG: 35.329.221-7 

11 - Representante de Artes e Artesanatos 

Titular: Sandra Maria Claro dos Santos RG: 54.368.85-2 

Suplente: Flávia Teresa Pedroso RG: 34.643.087-2 

12 - Representante do Sindicato Rural 

Titular: Juliana da Silva Faria RG: 42.003.963-6 

Suplente: Jorge Luís da Silva  RG: 41.566.361-1 

13 - Representante da Associação Comercial de Paraibuna 

Titular: Manoel Messias de Melo Montes RG: 10.935.998-7 

Suplente: Walter Benedito Gomes de Oliveira RG:17.731.648-2 

14 - Representante da Associação Agroindustrial 

Titular: Paulo Rodolfo César RG: 17.528.845-8 

Suplente: José Joaquim de Almeida RG: 5.322.253 

15 - Representante dos Transportadores 

Titular: Paulo Augusto Gabriel Stábile da Costa RG: 41.754.308-6 

Suplente: Cláudio Nunes Queiroz RG: 25.436.706-9 

16 - Representante do Turismo Religioso 

Titular: Renan Lopes Correia RG: 41.565.284-4 

Suplente: Ana Júlia Gomes Moraes Lopes RG: 50.502.583-8 

OUTROS: 

16 - Representantes da Câmara Municipal 

Titular: Renata Aparecida de Moura Campos RG: 41.139.178-1 

Suplente: Ana Paula Santana de Andrade RG: 33.199.347-8 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel  (12) 3974.2080 - prefeito <a paraibuna.sp.aov.br 



DECRETO N° 3891, DE 20 DE JULHO DE 2022. 

17 - Representante da Polícia Militar 

Titular: Luis Antônio de Souza RG: 19.318.559-3 

Suplente: Rubens de Oliveira Bento RG: 22.974.082-0 

18 - Representante da Polícia Civil 

Titular: Joelma Barros RG: 18.599.261-4 

Suplente: Joelson dos Santos RG: 21.925.389-4 

Art. 2° - O mandato dos membros do COMTUR terá duração de 02 (dois) anos, permitida a 

recondução por ofício de suas Entidades dirigido à Presidência do COMTUR. 

Art. 3° - Os representantes do Poder Público Municipal, titulares e suplentes, serão indicados 

pelo Prefeito e terão mandato até o último dia dos anos pares, permitida sua recondução por ato do Prefeito 

Municipal. 

Art. 4° - Os representantes da iniciativa privada, entidades específicas e pessoas de 

reconhecido saber em suas especialidades (art. 1O, §5°, da Lei Municipal 3072/2017), poderão ter suas 

indicações feitas em datas diferentes, portanto, com datas para vencimento diversas dos demais, caso em 

que será de competência do Secretário Adjunto o acompanhamento. 

Art. 5° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Assessora da S 

Paraibuna, 20 de julho de 2022. 

t 

VICTOR DE CASSIO MIRANDA 

Prefeito Municipal 

cretaria da Prefeitura Municipal, na data supra. 

inete 

~ 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 39'74-2080 prefeito u pbraibuna.sp.gov.br 


